
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 27 DE JULHO DE 2022 | MCTI 

 

 13 

PORTARIA CGDE/DGI/SEXEC/MCTI Nº 781 DE 26 DE JULHO DE 2022 

  

A COORDENADORA-GERAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E DE 
PESSOAS DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, na qualidade de PRESIDENTE DO COMITÊ ESPECIAL PARA 
GRATIFICAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO, SUBSTITUTA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 4º 
da Portaria nº 2.732, de 18 de maio de 2017, que altera o art. 14 da Portaria nº 634, de 4 de julho 
de 2013, e o art. 17 da Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, resolve: 

  

Art. 1º  Designar os seguintes servidores como membros para compor o Comitê 
Especial para Gratificação de Qualificação: 

 

I - a servidora GABRIELA DE CASTRO TRAJANO SERRALVO em substituição 
à servidora SUZANA BARRETO PEREIRA PIÑON, como membro suplente representante da 
administração central do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, com início do mandato em 
22 de julho de 2022 e término em 21 de julho de 2024; 

II - o servidor FABIANO LOPES DA MOTA em substituição à servidora 
MICHERLÂNGELA BARROSO ROCHA, como membro titular representante do Instituto Nacional de 
Pesquisas da Amazônia, com início do mandato em 30 de junho de 2022 e término em 29 de junho 
de 2024; 

III - o servidor JOEL MARQUES DE LIMA em substituição ao servidor ANDERSON 
CLEYTON DE SOUZA TAVARES, como membro suplente representante do Museu Paraense Emílio 
Goeldi, com início do mandato em 30 de junho de 2022 e término em 29 de junho de 2024; 

IV - a servidora ADRIANA ZOQUI DE FREITAS CAYRES NISHIMURA em substituição à 
servidora BRUNA STEFANI DE OLIVEIRA MARTINS, como membro titular representante do Centro 
de Tecnologia da Informação Renato Archer, com início do mandato em 29 de junho de 2022 e 
término em 28 de junho de 2024; 

V - o servidor FLAVIO GARCIA em substituição ao servidor ALEXANDRE MELLO DE 
PAULA SILVA, como membro suplente representante do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, com 
início do mandato em 30 de junho de 2022 e término em 29 de junho de 2024; 

VI - a servidora NATÁLIA AURÉLIO VIEIRA em substituição à servidora ANA PAULA 
SAMPAIO  VOLPE, como membro titular representante dos servidores da administração central do 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, com início do mandato em 30 de junho de 2022 e 
término em 29 de junho de 2024; 

VII - o servidor MARCIO ELIAS DE CASTRO SANT'ANA em substituição ao 
servidor SANDRO ROBERTO PEREIRA, como membro suplente representante dos servidores do 
Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer, com início do mandato em 30 de junho de 
2022 e término em 29 de junho de 2024;  

VIII - o servidor LUIZ GONZAGA PAULA DE ALMEIDA em substituição à servidora 
SANDRA MARA CARDOSO MALTA, como membro suplente representante dos servidores do 
Laboratório Nacional de Computação Científica, com início do mandato em 22 de julho de 2022 e 
término em 21 de julho de 2024; e  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 27 DE JULHO DE 2022 | MCTI 

 

 14 

IX - o servidor RAIMUNDO MÁRIO GOMES DA CRUZ em substituição ao 
servidor ELLISON CLEYTON BARBOSA DOS SANTOS, como membro titular representante dos 
servidores do Museu Paraense Emílio Goeldi, com início do mandato em 30 de junho de 2022 e 
término em 29 de junho de 2024. 

  

Art. 2º  Reconduzir os seguintes membros do Comitê Especial para Gratificação de 
Qualificação: 

 

I - o servidor JOÃO SANT'ANNA, membro suplente representante do Observatório 
Nacional, com início do mandato em 22 de julho de 2022 e término em 21 de julho de 2024; 

II - o servidor MARCOS SIMÃO DE SOUZA JÚNIOR, membro titular representante dos 
servidores do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, com início do mandato em 30 de junho de 
2022 e término em 29 de junho de 2024; 

III - o servidor JOSÉ BENITO YARRITÚ ABELÁAS, membro titular representante dos 
servidores do Museu de Astronomia e Ciências Afins, com início do mandato em 22 de julho de 
2022 e término em 21 de julho de 2024; 

IV - o servidor RODRIGO FELIX DE ARAÚJO CARDOSO, membro suplente 
representante dos servidores do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, com início do mandato em 
30 de junho de 2022 e término em 29 de junho de 2024; e 

V - a servidora MÁRCIA CRISTINA FERREIRA AGUIAR, membro suplente 
representante dos servidores do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, com início do mandato em 
22 de julho de 2022 e término em 21 de julho de 2024. 

  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

BIANCA LANE LOPES BOTELHO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Bianca Lane Lopes Botelho, Coordenadora-Geral 
de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas, em 26/07/2022, às 21:31 (horário oficial de 
Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 
2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

